Sebab, meskipun Islam sudah berkembang lama di Kerajaan Matan, yang ditandai dengan berdirinya Kerajaan Islam Matan, belum ada tanda-tanda corak

² Salah satu manuskrip yang ditulis oleh Syarif Abu Bakar bin Syarif Umar bin Sultan Utsman bin Sultan Syarif Abdur Rahman bin Habib Husein al-Qadri, 28 Rabiulakhir 1350 H/9 September 1931 M. Manuskrip ini juga telah disalin oleh Sayid Alwi bin Sayid Ahmad bin Sayid Ismail al-Qadri, 7 Jumadil Akhir 1354 H/7 Agustus 1935 M. Kemudian, ditransliterasi ke dalam bahasa Melayu/Jawi oleh Wan Mohd. Shaghir Abdullah, 9 Muharram 1421 H/14 April 2000 M. Diterbitkan oleh Penerbit Utusan, Malaysia.

tasawuf yang dianut masyarakat sekitar. Baru setelah kedatangan Syeikh Husein al-Qadri (1744 M), corak tasawuf itu mulia terlihat. Akan tetapi tasawuf pada masa Syeikh Husein ini belum melembaga sebagai tarekat atau berbentuk tarekat tertentu, melainkan dakwahnya yang bersifat sufistik.

2. Akar Tasawuf Kalimantan Barat

Tokoh besar yang sering disebut dalam sejarah Islam dan kerajaan Islam di Kalimantan Barat adalah Syeikh Husein bin al-Habib Ahmad bin al-Habib Husein bin al-Habib Muhammad al-Qadri. Jika dilihat dari kedatangan Habib Husein al-Qadri, yakni pada tahun 1708 M/ 1120 H. Maka pada dasarnya tarekat, dalam arti bagian dari upaya untuk hidup dalam kesufian, sudah berkembang di tanah Arab. Artinya, dengan perjalanan panjang Habib Husein, dkk.